
АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНаРАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) 
ГО РО ДСКО ГО  П ОСЕЛЕНИ Я «ГО РО Д БАЛАБАН ОВО»

Боровского района Калужской области

О внесении изменений в Постановление 
Администрации (исполнительно - распорядительного 
органа) городского поселения «Город Балабаново» от 
15.12.2017 г. № 639 «Об утверждении муниципальных 
программ муниципального образования «Город 
Балабаново» на основании утвержденного бюджета на 
2018 - 2020 годы»

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.03.2019 N 162/пр «Об 
утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды», постановлением Администрации (исполнительно­
распорядительного органа) городского поселения «Город Балабаново» от 18.06.2013 
№218/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Город Балабаново», их формирования и 
реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Город Балабаново» (в ред. Постановления 
Администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского поселения «Город 
Балабаново» от 17.10.2018 № 476) Администрация (исполнительно-распорядительный 
орган) городского поселения «Город Балабаново»

1. Внести изменения в Постановление Администрации (исполнительно­
распорядительного органа) городского поселения «Город Балабаново» от 15.12.2017 г. № 
639 «Об утверждении муниципальных программ муниципального образования «Город 
Балабаново» на основании утвержденного бюджета на 2018-2020 годы» (в ред. 
Постановлений от 29.03.2018 № 131, от 29.06.2018 № 284, от 03.08.2018 № 331/1, от 
04.09.2018 № 386, от 28.09.2018 № 432, от 28.12.2018 № 593), продлив срок реализации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ «Л-X» СКЗ2019 г.

г. Балабаново

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды города 
Балабаново» до 2024 года и изложить приложение № 9 к постановлению в следующей 
редакции (Приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Врио главы Администрации 
(исполнительно-распорядительного 
городского поселения «Город Бала! С.П. Галкин

Отп.4 экз.:
2 -в дело;
1-ксо, 1-Фэа,
Исп. Н.А. Гусаковская



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 
городского поселения «Город Балабаново» 

от 0??, 03______ г. №  ■/&%>//

Муниципальная программа

Формирование комфортной городской среды города
Балабаново»

на 2018-2024 годы



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды города Балабаново»
1. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) городского поселения «Город Балабаново»

2. Участники
муниципальной
программы

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) городского поселения «Город Балабаново»

3. Цель муниципальной 
программы

Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования «Город Балабаново»

4. Задачи муниципальной 
программы

- Обеспечение формирования единого облика муниципального образования «Город Балабаново»;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования 
«Город Балабаново», включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории муниципального образования «Город Балабаново»;
- повышение индекса качества городской среды на 30 процентов в 2024 году к уровню 2018 года.

5. Подпрограммы
муниципальной
программы

отсутствуют

6. Индикаторы
муниципальной
программы

Количество благоустроенных дворовых территорий;
Количество благоустройства территорий общего пользования;
Прирост среднего значения индекса качества городской среды к уровню 2018 года

7. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2018-2024 год, в один этап



8. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы за счет 
бюджетных ассигнований

Наименование показателя Всего 
(тыс. руб.)

В том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

ВСЕГО 34 643,413 20 530,648 10 112,765 800,000 800,000 800,000 800,000 800,000

В том числе по источникам 
финансирования:

средства федерального бюджета
<1>

19 010,808 9 698,043 9 312,765 0 0 0

В том числе средства областного 
бюджета 21%

4 747,997 2 792,316 1 955,681 0 0 0

средства областного бюджета <2> 9 234,463 9 234,463 0 0 0 0

средства местного бюджета <3> 6 398,142 1 598,142 800,000 800,000 800,000 800,000 800,000 800,000

В том числе средства граждан 79,912 79,912 0 0 0 0

<1> Объемы средств, направляемых на реализацию государственной программы из федерального бюджета, уточняются после 
принятия федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
<2>Объемы средств, направляемых на реализацию государственной программы из областного бюджета, ежегодно уточняются после 
принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период.
<3> Финансирование программных мероприятий из местного бюджета будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных 
решением Городской Думы о бюджете на очередной финансовый и на плановый период. Объемы финансирования из местного 
бюджета уточняются после принятия или внесения изменений в решение Городской Думы о бюджете на очередной финансовый год 
и на плановый период.

9. Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

- повышение уровня благоустройства общественных и дворовых территорий городского поселения «Города Балабаново»;
- повышение комфортности проживания жителей города Балабаново;
- повышение качества городской среды.



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Анализ сферы благоустройства в городе Балабаново показал, что в последние годы в городе Балабаново проводилась целенаправленная 
работа по благоустройству дворовых территории и территорий общего пользования.

Однако в вопросах благоустройства города Балабаново имеется ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства дворовых 
территории, низкий уровень экономической привлекательности территории общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем.
Так, в городе Балабаново имеются территории общего пользования (проезды, центральные улицы, скверы и т.д.) и дворовые территории, 
благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству.

Одним из конституционных прав граждан России является право на благоприятную окружающую среду. Основные требования к 
обеспечению населения комфортными условиями проживания регламентируются государственными стандартами, санитарными нормами и 
правилами, Федеральным законом «Об охране окружающей среды», Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» и другими нормативными правовыми актами.

Приоритеты политики в сфере благоустройства определены следующими стратегическими документами:
1. Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444).
2. Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р (в ред, распоряжения Правительства Российской Федерации от 
08.08.2009 № 1121-р, постановлений Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 172, от 28.09.2018 № 1151).

3. Стратегией социально-экономического развития Центрального федерального округа на период до 2020 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.09.2011 № 1540-р (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 
26.12.2014 № 1505).

Реализация комплекса мероприятий по благоустройству городской среды в осуществляется в целях реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», входящего в состав национального проекта «Жилье и городская среда», реализация мероприятий 
которого предусмотрена подпрограммой «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан России» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 196, от 05.06.2018 № 653, от 14.08.2018 № 
940, от 08.11.2018 № 1331, от 20.11.2018 № 1392, от 23.11.2018 № 1407, от 30.01.2019 № 62) (далее - Федеральный проект).

Реализация мероприятий данной программы позволит обеспечить повышение уровня благоустройства общественных и дворовых 
территорий, повышение комфортности проживания жителей в городе Балабаново и повышение качества городской среды.



Программа предусматривает:

1) благоустройство территорий общего пользования, в том числе:
- ремонт автомобильных дорог общего пользования;
- ремонт тротуаров округа;
- обеспечение освещения территорий общего пользования;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территорий общего пользования;
- иные виды работ.
Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), могут принимать трудовое участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ по благоустройству. При этом доля трудового участия в рамках 
минимального перечня работ по благоустройству определяется как один процент от общей численности заинтересованных лиц.

2) благоустройство дворовых территории, в том числе:
- минимальный перечень работ: ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек, установка

урн.
- дополнительный перечень работ: оборудование детских и (или) спортивных площадок, оборудование автомобильных парковок, 

озеленение, ремонт имеющейся или устройство новой дождевой канализации, дренажной системы, организация вертикальной планировки 
территории (при необходимости), устройство пандусов, устройство контейнерных площадок, иные виды работ.

Заинтересованные лица принимают финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 
дополнительного перечня работ по благоустройству. При этом доля финансового участия в рамках дополнительного перечня работ по 
благоустройству определяется: для домов, принявших решение об участии в программе до 09.02.2019 года — не менее 1%, для домов, принявших 
решение после 09.02.2019 года -  не менее 20% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории.

Также программа предусматривает наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 
благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.



Адресный перечень дворовых территорий Городского поселения «Город Балабаново», 
подлежащих благоустройству в 2019-2024 году*

№ п/п
Адрес

Документ,
подтверждающий

проведение
инвентаризации

Улица
(тип)

Наименование
улицы Дом Корпус Литера Примечание Номер Дата

2019 год
1 улица Энергетиков 4 №63 06.09.2017
2 улица Московская 1 № 19 14.08.2017
3 улица Московская 2 (первый этап) № 13 14.08.2017
4 улица Московская 3 (первый этап) № 14 14.08.2017
5 улица Московская 6 (первый этап) №15 14.08.2017
6 улица Московская 9 (первый этап) № 19 14.08.2017
7 улица Зеленая 9 (второй этап) № 67 06.09.2017

2020 год
1 улица Московская 2 (второй этап) № 13 14.08.2017
2 улица Московская 3 (второй этап) № 14 14.08.2017
3 улица Московская 6 (второй этап) № 15 14.08.2017
4 улица Московская 9 (второй этап) № 19 14.08.2017
5 улица Дзержинского 77 №68 07.09.2017
6 улица Дзержинского 97 №69 07.09.2017
7 улица Дзержинского 98 №70 07.09.2017

2021 год
1 улица Лесная 25 №5 07.08.2017
2 улица Лесная 29 №7 07.08.2017
3 улица Лесная 31 №8 07.08.2017
4 улица Лесная 33 №9 07.08.2017
5 улица Лермонтова 12а №71 07.09.2017



2022 год
1 улица Боровская 3 №39 28.08.2017
2 улица Г агарина 19 №72 07.09.2017
3 улица Коммунальная 3 №61 05.09.2017
4 улица Лесная 12 №31 21.08.2017
5 улица Лесная 12а №33 21.08.2017
6 улица Лесная 14 №32 21.08.2017
7 улица Кооперативная 5 №29 21.08.2017
8 улица Кооперативная 7 №30 21.08.2017

2023 год
1 улица Московская 10а №73 07.09.2017
2 улица Мичурина 36 №74 07.09.2017
3 улица 50 лет Октября 23 №75 07.09.2017
4 улица Гагарина 5 №36 21.08.2017
5 улица Энергетиков 8 №2 07.08.2017
6 улица Лесная 15 №76 07.09.2017
7 улица Гагарина 18 №77 07.09.2017

2024 год
1 улица Лесная 30 №78 08.09.2017
2 улица Лесная 32 №79 08.09.2017
3 улица Лесная 34 №80 08.09.2017
4 улица Лесная 17 №81 08.09.2017
5 улица Коммунальная 11 №82 08.09.2017
6 улица Лесная 19 №83 08.09.2017
7 улица Зеленая 5 №84 08.09.2017
8 улица Гагарина 14 №85 09.09.2017
9 улица Гагарина 15 №86 09.09.2017
10 улица Гагарина 16 №87 09.09.2017

* Адресный перечень дворовых территорий ежегодно уточняется в соответствии с выполненными работами по благоустройству дворовых 
территорий. Если в текущем финансовом году недостаточно средств для благоустройства, включенных на текущий год дворовых



территорий, то данные территории переносятся на следующий год, в порядке очередности принятия домами решений об участии в 
программе. Если в текущем году достаточно средств для благоустройства дополнительных дворовых территорий, то благоустраиваются 
дворовые территории из следующего года, в порядке очередности принятия домами решений об участии в программе. Решение о внесении 
изменений принимает межведомственная комиссия.

Адресный перечень общественных территорий Городского поселения «Город Балабаново», 
подлежащих благоустройству в 2019-2024 году**

№
п/п

Тип
общественной

территории

Название (при 
наличии) Адрес местонахождения Примечание

Документ, подтверждающий 
проведение инвентаризации

Номер Дата
2019 г.

1 сквер «Молодежи» ул. Гагарина, в районе домов 18, 20 (третий этап) № 1 07.08.2017

2 сквер «Городской»
пересечение улицы Гагарина и улицы 

Боровская (второй этап) № 7 07.09.2017

2020 г.

1
пешеходная

зона
пересечение улицы Гагарина и улицы 

Боровская (третий этап)

1
пешеходная

зона
от пересечения ул. Боровская и ул. 

Гагарина до ул. Дзержинского (первый этап)

2021 г.

1
пешеходная

зона
от пересечения ул. Боровская и ул. 

Гагарина до ул. Дзержинского (второй этап)
2022 г.

1
пешеходная

зона от ул. Коммунальная до ул. Московская
2023 г.

1
пешеходная

зона ул. Кооперативная (второй этап)
2024 г.

1
лесопарковая

зона за домами № 91-84 по ул. Дзержинского



** Адресный перечень общественных территорий ежегодно уточняется в соответствии рейтинговым голосованием. Если в текущем 
финансовом году недостаточно средств, для благоустройства, включенных на текущий год общественных территорий, то данные 
территории переносятся на следующий год, в порядке приоритетности принятия решения в рейтинговом голосовании. Если в текущем 
году достаточно средств, для благоустройства дополнительных общественных территорий, то благоустраиваются общественные 
территории из следующего года, в порядке приоритетности принятия решения в рейтинговом голосовании. Решение о внесении 
изменений принимает межведомственная комиссия.

Межведомственная комиссия имеет право принять решение об исключении из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, в порядке, установленном такой комиссией, при следующих 
условиях:

- территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 
фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных 
нужд в соответствии с генеральным планом городского поселения «Город Балабаново»;

- дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой 
территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, 
установленные соответствующей программой.

2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной программы

2.1 Цели, задачи муниципальной программы

Основной целью Программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования 
«Город Балабаново».

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
- обеспечение формирования единого облика муниципального образования «Город Балабаново»;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования «Город 

Балабаново», включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования «Город Балабаново»;
- повышение индекса качества городской среды на 30 процентов в 2024 году к уровню 2018 года.



2.2.Индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед.
изм.

Значение по годам

2017 г. 2018 г.
Годы реализации муниципальной программы

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

«Формирование комфортной городской среды города Балабаново»

1 Количество
благоустроенных дворовых 
территорий

Шт. 4 9 7 7 5 8 7 10

2 Количество
благоустройства территорий 
общего пользования

Шт. 1 3 2 1 1 1 1 1

3 Прирост среднего значения 
индекса качества городской 
среды к уровню 2018 года

% - 5 10 15 20 25 30

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач государственной программы будет осуществляться посредством реализации 
основных мероприятий:
3.1. «Повышение уровня комфортности современной городской среды».
Краткая характеристика основного мероприятия:
Решает задачи:
- обеспечение формирования единого облика муниципального образования «Город Балабаново»;



- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования «Город Балабаново», 
включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования «Город Балабаново».
Способствует достижению индикаторов:
1. «Количество благоустроенных дворовых территорий».
2. «Количество благоустроенных общественных территорий».
Обеспечит повышение уровня благоустройства общественных и дворовых территорий городского поселения «Города Балабаново» и 
повышение комфортности проживания жителей города Балабаново.

3.2. Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды».
Краткая характеристика основного мероприятия:
Решает задачу: повышение индекса качества городской среды на 30 процентов в 2024 году к уровню 2018 года.
Способствует достижению индикаторов:
1. «Прирост среднего значения индекса качества городской среды к уровню 2018 года».
Обеспечит повышение качества городской среды.

План реализации муниципальной программы

1. Благоустройство дворовых территорий:
1.1. Разработка и проверка проектно-сметной документации по благоустройству дворовых территорий ежегодно до 1 марта текущего 

года;
1.2. Проведение закупки поставки товара, выполнения работ, оказания услуг до 15 апреля текущего года;
1.3.Заключение муниципального контракта до 1 мая текущего года;
1 АВыполнение работ до 1 августа текущего года;
1.5.Проведение работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации до 31 ноября 
текущего года.

2. Благоустройство общественной территории:
2.1. Проведение рейтингового голосования по выбору общественной территории до 1 марта текущего года, для включение в адресный 

перечень общественных территорий , подлежащих благоустройству в следующем году.
2.2. Разработка и проверка проектно-сметной документации по благоустройству общественной территорий ежегодно до 1 апреля 

текущего года;
2.3. Проведение закупки поставки товара, выполнения работ, оказания услуг до 15 июня текущего года;



2.4.3аключение муниципального контракта до 1 июля текущего года;
2.5.Выполнение работ до 1 ноября текущего года.

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Наименование показателя Всего (тыс. руб.)
Финансирование по годам реализации Программы (тыс. руб.)

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
ВСЕГО 34 643,413 20 530,648 10 112,765 800,000 800,000 800,000 800,000
В том числе по источникам 
финансирования:
средства федерального бюджета <1> 19 010,808 9 698,043 9 312,765 0 0 0

В том числе средства областного 
бюджета 21%

4 747,997 2 792,316 1 955,681 0 0 0

средства областного бюджета <2> 9 234,463 9 234,463 0 0 0 0

средства местного бюджета <3> 6 398,142 1 598,142 800,000 800,000 800,000 800,000 800,000

В том числе средства граждан 79,912 79,912 0 0 0 0

<1> Объемы средств, направляемых на реализацию государственной программы из федерального бюджета, уточняются после принятия федерального 
закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
<2>Объемы средств, направляемых на реализацию государственной программы из областного бюджета, ежегодно уточняются после принятия и (или) 
внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
<3> Финансирование программных мероприятий из местного бюджета будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных решением Городской 
Думы о бюджете на очередной финансовый и на плановый период. Объемы финансирования из местного бюджета уточняются после принятия или 
внесения изменений в решение Г ородской Думы о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.___________________________________

5. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы основан на скоординированных действиях исполнителей и участников программных мероприятий по 
достижению намеченных целей. Выполнение мероприятий предусматривается осуществлять на основе открытости, добровольности, 
взаимовыгодного сотрудничества, обеспечивая широкие возможности для участия всех заинтересованных юридических и физических лиц. 

Ответственный исполнитель Программы:
- осуществляет координацию деятельности соисполнителей и участников по реализации Программы;



- запрашивает у лиц, ответственных за выполнение мероприятий Программы, информацию о ходе их исполнения, а также информацию о 
расходовании финансовых средств, проводит анализ и обобщение результатов их деятельности;

- в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за реализацию Программы.
Ответственный исполнитель программы в течение года с учетом анализа хода реализации программы в случае необходимости уточняет 

объемы необходимых средств для финансирования мероприятий программы в очередном финансовом году путем внесения изменений в 
программу по согласованию с финансово-экономическим отделом Администрации.

Расходование средств муниципального бюджета в рамках реализации программы осуществляется в соответствии с порядком, 
предусмотренным Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" от 05.04.2013 №44-ФЗ.

6. Перечень мероприятий программы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Участник подпрограммы Источники
финансирования

Принадлежность мероприятия к 
проекту (наименование проекта)

1 Основное мероприятие «Повышение уровня комфортности современной городской среды»

1.1 Благоустройство общественных 
территорий

2018-2024 г.г. Администрация МО «Город Балабаново» средства местного 
бюджетов

1.2 Ремонт и капитальный ремонт 
дворовых территорий 
многоквартирных домов

2018-2024 г.г. Администрация МО «Город Балабаново» средства местного 
бюджетов

1.3 Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов и территорий 
соответствующего функционального 
назначения Калужской области

2018-2024 г.г. Администрация МО «Город Балабаново» средства областного 
бюджета, 

средства местного 
бюджетов

2 Основное мероприятие «Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»

2.1 Реализация программ формирования 
современной городской среды

2018-2024 г.г. Администрация МО «Город Балабаново» средства федерального 
бюджета,

средства областного 
бюджета, 

средства местного 
бюджетов

федеральный проект 
«Формирование комфортной  

городской среды»


